2 Cor. 3. 10.

vj

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 95

QVI vero aures præbet verbo diuino, & ædificat super terram sine iudamento, est Christianus qui vacat qui dem operibus bonis, & ex ijs quasi spiritale ædificium erigit, sed duo negligit, vel quod firmum & constans propositum non faciat quavis occasione abstinendi à peccatis, vel nimium fidat suę industrię, & nõ diuinę gratię, quod est ædificare nõ iacto solido fundamento, Quid verò hinc cõsequitur? vt multis licet pijs operibus ornatus & instructus, tamen minima tentatione impendente cum magno suo damno, & proximi scandalo in peccatum lethale corruat, vt omnium præteritorum bonorum iacturam faciat. Quæ de re Caiet. in hunc locum scribēs, sic loquitur. *Hic describi vides ruinam hominis, qui congeriem operum suorum adificauit super non integrum, seu non firmum usq; ad intima cordis penetrans propositum perseverandi in omnibus, vel propositum non fundauit super Christum hoc est, non est fiducia eius innixa super Christum, sed super viribus proprijs armis. Veroque enim m. do. are. v. v. rum fundamentum. Preterea prim. um*

Caiet. in

sequo-

94 TRACTVS DE VERÁ  
*siquidem deest profunditas, & propter  
secundum deest petra.*

Hæc æternæ sapientiæ doctrina,  
magna reuerētia & gratiarum actione  
amplectenda est, & diligentissimè ex-  
ercenda, tum cauendo huius hominis  
defectus, qui licet fide, multisq; bonis  
operibus instructus esset, tamen firmo  
non peccandi proposito destitutus e-  
rat, & vt non fuisset, tamen suis viri-  
bus conatibusq; plus nimio tribuebat:  
tum etiam imitando sapientes veri-  
Dei serui exemplum, qui extruens fa-  
bricam boni operis, sanctæq; vitæ, cum  
firmissimo proposito in eadem persi-  
stendi omnem fiducia coniecit in om-  
nipotentem DEVM, & filij eius Christi  
virtutem & auxilium.

CAPVT V.

*Quomodo per inordinatam confidentiã,  
qua homo vititur in actionibus hu-  
manis suo fructu sp. lietur.*

**O**MNES homines, qui desiderio  
alicuius boni consequendi te-  
nentur, debent ad illud conse-  
quendum suam quoq; industriam &  
laborem conferre, quantum ratio na-  
turalis.

**DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 92**

turalis & lex diuina postulauerit : nam  
neq; diffidentia sui, neq; confidentia  
in Deo, media & auxilia humana exclu-  
dunt, imò potius exigunt, vt homo fa-  
ciat quod in se est. vt si velit à Deo sustē-  
tari, ipse etiam, quoad vires ferent, in  
eundem finem laboret: & si velit prox-  
imi voluntatem ad benè faciendum à  
Deo inflecti, ipse quoq; & precibus &  
rationibus, alijsq; medijs necessarijs  
proximum ad idem præstandum com-  
moueat. Sic si ad solidarum virtutum  
opes aspiret, medijs quoq; ad id neces-  
sarijs, vt meditationum piarum, pæni-  
tentijs, eleemosynis, inuocatione San-  
ctorum, & proborum hominum insti-  
tutione vtatur. Magni siquidem refert,  
vt homo medijs necessarijs quibus vt-  
titur, non inordinatè confidat, sed fi-  
duciam omnem projiciat in DEVM,  
cuiusq; bonitatem, certò persuasus, quē  
admodum voluntatem & facultatem  
impertiuit illa media vsurpandi, sic e-  
tiam vim & efficaciam fructuosè illa  
tractandi collaturus sit. Quam rem ex-  
ponens S. Basilius in hanc sententiam  
scribit.

*Bas in cōst.  
monast. c.*

**NECESSE est in omnibus actioni**

**E 7 bus**

bus nostris, vt omnem fiducia in auxilio diuino collochemus: quâocunque enim studio & industria vli fuerimus, nihil tamen sine illo effecerimus. quâquam nec suppetet nobis illud auxiliû, si conatum nostrum subtraxerimus. Itaque ad consequendam veram virtutem, opus est pariter & sollicitudine nostra, & præsidio cælesti, quod etiam cû ipso bonorum operum exercitio augetur. Refert propheta Isaias, ingentem infidelium exercitum ad oppugnandam Hierosolymam coactum, qui creditur fuisse Nabuchodonozoris temporibus de dechis regis: Hierosolymitanos verò aptos ad defensionem se cõparasse, congregando piscinæ inferioris aquas, ad muniendû murum domos destruendo & inter duos muros ad aquâ piscinæ veteris lacum faciendû, & tamen DEVM hanc eorum industriam & laborem improbasse & redarguisse, atque eos tandè in manus hostiû tradidisse. vt ab illis vel mactarentur, vel in captiuitatem abducerentur. Quia verò de causa? Quia scilicet, in industria illa sua humana omnes spes suas dehaerant, nec ad preces, vel

Ma. c. 22.

DIFFIDENTIA SVS IPSIVS 97

ad auxiliū diuinum confugerant. *La-  
cum fecistis, inquit, inter auos muroso  
Et nō suspexistis ad eum, qui fecerat eū,  
Et operatorem eius de longē non vi-  
distis.*

QUANDO VERÒ media humana non  
sufficiunt, Deus, si ad illum confugia-  
mus, defectum eorum supplet, ut fecit  
regi Izechia, quādo eum Sennachbe- 3. PAR. 38.  
rit cum potentissimis Assyriorum co-  
pijs obēdit nam cum obturasset  
cunctos fontes extra urbem, ne hosti-  
bus suppeteret aqua, refecisset muros,  
turres extruxisset, ac vniuersi generis  
armaturam & clypeos instaurasset, nec  
tamen omnis hęc industria satis esset  
ad sustinendam hostilium copiarum  
vim: Deus quod desiderabatur diuini-  
tus suppedit. misit enim in substi-  
dium angelum vnicum, qui vna nocte  
centum octoginta millia hostium ē  
medio sustulit. Quę verò cau-  
sa fuit, ut Deus non eadem  
ratione succurreret Sedechia, cum  
tamen enijsdem medijs, quibus Ize-  
chias, ad sui defensionem vsus fue-  
rit? nempe, quia Sedechias om-  
nem confidentiam suam posuerat in  
hu-

98 TRACTATUS DE VERA

humanis viribus, non item Ezechias. Hic enim ut primum animaduertit in quanto discrimine Hierosolyma esset, contulit se ad templū, cilicio indutus, preces Isaïæ prophetæ pro se postulauit, populumq; totum ad orationem inuitauit, & hortatus est, vt fiduciam suam conijcerent in Deum, dicens. *Nolite timere, nec paueatis regem Assyri- rum, & uniuersam multitudinem que est cum eo: multo enim plures nobiscum sunt, quam cum illo: cum illo, enim est brachium carniū, nobiscum Dominus DEVS noster, qui auxiliator est noster, pugnatq; pro nobis.*

CERTES si pro aliquo dono diuino à Deo impetrando hoc documento vti debemus, speciatim debemus, pro acquirendis veris & solidis animi virtutibus, vt nempe industriæ nostræ, siue iusti, siue adhuc peccatores simus, non nimium confidamus, vt ieiunijs nostris, vigilijs, meditationibus, orationibus, alijsq; laboribus & afflictionibus, hæc enim opera secundum naturam suam considerata, hoc est, quatenus opera hominis, vim nullam vel efficaciam habent nisi à gratia auxilioque di-

uino

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 99

uino illis coniuncto, vt benè docet Cas-  
sianus ex sanctorum Patrum senten-  
tia. *Aiunt, inquit, Patres non posse ad  
purum quempriam carnalibus vitijs e-  
mandari, nisi uniuersum laborem suum  
atq; conatum ad tanta perfectionis fine  
intelleverit non posse suffi ere, nec eam  
nisi miratione Dei & adiutorio com-  
prehendi. &c.*

*Cass. mo-  
nast instit.  
l. 1. c. 13. &  
15.*

O quantam iacturam lucri spiritua-  
lis faciunt homines, quod hanc artem  
non fideiiter exerceant, usurpando, sci-  
licet, media ad consequendas virtutes  
necessaria, atq; imprimis hanc diffiden-  
tiam sui, & confidentiam in Deum fir-  
milli nam. Multi siquidem serui Dei,  
qui sanctioris vitæ initium fecere, vi-  
gilijq; ieiunijs, diuturnis precibus &  
meditationibus, caritatis quoq; operi-  
bus se grauiiter exercuere, tandem gra-  
tia diuina excidere, & in magnas cala-  
mitates incidere, non alia de causa, quã  
quod plus æquo industriae suæ tribuif-  
sent. Ita B. AMBROSIVS in epist. ad De-  
metriadem testatur. *Multi, inquit,  
seruientes Deo, & in lege eius die ac no-  
cte meditantes, crucifixerunt carnem  
suam cum desiderijs, & concupiscentijs,*

*Amb ep.  
84.*

*• mñiūq;*

omniamq; illecebrarum incētia domus  
 runt non damnis victi non persecutio-  
 nibus fracti, non prosperitatibus de-  
 pravati, mundum istum nec dilexere  
 obsequentiē nec timere terrentem. Tā  
 eam itaq; firmitatem, & t. m. sublima  
 propositum qua impugnatione diabo-  
 lus posset adoriri, nisi ut quibus non po-  
 tuerat persuadere vitiorum amorem,  
 immitteret laudis cupiditatem, & inde  
 nouissima instrueretur tentatio, unde  
 nocuit prima deceptio? Hucusque am-  
 brosius. Atque hoc est, quod diuina  
 scriptura toties repetit in Prouerbis  
 dicens, *Contritionem precedit superbia*  
 & *ante ruina exaltatur spiritus.* Et  
 alibi, *Superbum, inquit, sequitur humi-*  
*litas: & humilem spiritus suscipiet glo-*  
*ria.*

Prou 16.

Prou 29.

N: Q: repetit sacra scriptura toties  
 eandem sententiam sine ingēri myste-  
 rio, cum nihil in illa otiosum sit, nem-  
 pe ut intelligamus, quam magnum,  
 quamque necessarium sit hoc docu-  
 mentum: & verò dignissimum quod  
 semper ob oculos vericetur, & mente le-  
 dulo ponderetur ab ijs, qui cæperunt  
 Deo seruire, ut si velint gratiam diui-  
 nam

TRACTATUS DE VERA 108

nam, aliq; spiritalia dona conseruare  
& adaugere vsq; ad claram DEI visio-  
nem, diligenter caueant hoc præcipi-  
tium confidentiæ sui, vnde tam mul-  
ti turpissimè corruerunt, omnem que  
operam collocent in exercendis me-  
dijs quibus ad veram & solidam dffi-  
dentiam sui peruenitur. De quibus me-  
dijs deinceps agemus, ac tandem quæ-  
stionem illam dissoluemus. An posita  
omni fiducia principaliter in Deo, pos-  
sumus, saltem secundario, aliquam fi-  
duciam ponere in bonis operibus, no-  
stroq; studio & diligentia, atque alijs  
medijs humanis?

CAPVT VI.

*De Primo Medio, quo acquiritur sancta  
sua dffidentia, quod est, rectè intel-  
gere bona omnia esse à Deo.*

**P**rimum medium est, probè intel-  
ligere bona omnia siue naturam  
eorum & virtutem, siue actiones  
& effectus spectes, esse à Deo. Quod vt  
clarius cognoscatur, notandum est,  
inter res & bona naturalia censeri, pri-  
mo essentia omnium creaturarum,  
tum facultates vel potentias cuique

101 TRACTATVS DE VERÄ

naturæ proprias, demum actiones natura-  
 les & necessarias ab ijs profectis,  
 quorū duo priora solus Dei sūt, testū  
 Dei est & creaturarum. Idcirco autem  
 omnes res tribuūtur DEO, quia de ni-  
 hilo omnes creauit, sicut & de nihilo  
 quod itie animas hominum creat, & i-  
 nio mundi creauit materiam, ex qua  
 conflata sunt corpora, quæ in dies ge-  
 nerantur. Deinde, quia creaturas om-  
 nes semel de nihilo conditas, deinceps  
 semper conseruat, non secus, vt docet  
 B. AVGVSTINVS, & S. THOMAS, ac  
 ratio ipsa euincit, quam si continenter  
 non noua, sed continuata actione pro-  
 duceret. Et idcirco, si vel vno momen-  
 to DEVS suspenderet conseruandi actio-  
 nem, mox omnes in nihilum recide-  
 rent. Exemplum huius rei habemus  
 in lumine aeris, quod à sole, simulatq;  
 ortus est producitur, & toto die cōserua-  
 tur quo d. cōseruare aliud nō est, quā cōti-  
 nēter lumē producere, sic vt quouis mo-  
 mēto faciat, quod fecit primo cū nouū  
 lumen produxit. Itaq; homo tantas  
 DEO debet gratias pro hoc conseruatio-  
 nis dono, ac si in singula momenta de-  
 nouo à DEO conderetur, quandoquid-  
 dem

Aug l. de  
 gen. ad litt.  
 S. Thom 1.  
 p. 9. 9 a. 2.  
 C. 7 104.  
 a. 3.

CONFIDENTIA SVI IPSIVS 102

dem quolibet puncto temporis tantū  
à Deo beneficium accipit, quantum  
primo, quo creatus est.

SUNT deinde in homine actiones  
quædam liberæ, ad quas se porrigit &  
facultas eius naturalis, sed interuenien-  
te generali Dei concursu. Qui concur-  
sus, cum creaturæ ex iustitia nõ debeat  
tur, gratiæ nomine appellari posset. ta-  
men quia ad vniuersalem prouidentiam  
non hominis modo, sed omnium etiã  
creaturarum pertinet, ac naturæ, ordi-  
ni, & moderationi totius vniuersita-  
tis, haud secus quam hominis integri-  
tati brachium, quodammodo debe-  
tur, inter naturalia potius dona nume-  
ratur. Ad has actiones pertinent om-  
nia quæ ad vitam sustentandam, & vir-  
tutes morales, exercendas adhiberi so-  
lent, vt est familiæ gubernatio, educa-  
tio liberorum, iustitiæ & misericordiæ  
opera non admodum difficilia. Quæ  
licet viribus humanæ naturæ fiant,  
Deo tamen attribui queunt & debent,  
non solum, quia ipse impertuit nobis  
naturam & vires illa faciendi, sed etiã  
quia ad singulas actiones nostras con-  
currit, sic prorsus, vt quemadmodum  
creaturæ

*Sotus l. 1.  
de natura  
c. 2.  
Vega l. 4 c.  
Trid. c. 7. 88  
q. 22. c.  
14 de  
iustif.*

*S. Th. 1. 2.  
q. 109. a. 8.  
c. 2.  
Bonau 1.  
sent d. 28.  
a. 1 q. 8*

*2. Th. con.* creatura suam esse, quod semel in pri-  
*gent. l. 5. c.* ma creatione accepit, retinere non po-  
*6. Q. 70.* test, nisi conseruatione Dei quasi iugi-  
 ter producat, sic nullæ actiones no-  
 stræ diu subsistere possent, si deus aux-  
 ilium concursus sui subtraheret.

HANC doctrinam confirmat,  
 tum ratio ipsa, tum diuina scriptura.  
 Ratio quidem quia nullæ causæ infe-  
 riores quicquam efficere possunt sine  
 opera superiorum, vt liquet in con-  
 uersione cælorum ab ortu in occa-  
 sum, & motu locali elementorum:  
 si enim primum mobile à motu cessa-  
 ret, & hæc necessario cessarēt. Cū ergo  
 Deus sit inter efficientes causas om-  
 nium princeps, nulla cerē creatura  
 quidquam agere potest, nisi eius nu-  
 tu & impulsu: ac proinde nec homo  
 quicquam cogitare, vel velle potest, ni-  
 si Deus illud cogitare per intellectum,  
 & velle per voluntatem eius operetur.  
 Scriptura verò: quia Isaias propheta  
 disertè confitetur, omnia opera nostra  
 in nobis Deum operari. Et eadē de cau-  
 sa omnes creaturarū actiones attribuit  
 Deo. Si pluat enim, dicit Deus pluisse

*Isa. 46.*

*Psal. 119.*  
*Pf. 116.*

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 104

fitonet, Deum tonuisse: si infantu- *Iob 10.*  
lus in vtero materno formatus, *4 Reg. 19.*  
Deum formasse. Similiter de actio- *Isa. 37.*  
nibus à libero arbitrio pendentibus lo-  
quitur, vt si quis ab aliquo percussus  
sit, licet à Deo percussus, si afflicus  
& occisus ab hostibus suis, dicit à  
Deo occisum: nam de Rege Sennache-  
rib à filijs suis trucidato sic alicubi lo-  
quitur. *Deiiciam eum gladio in terra  
sua.* Vnde liquet omnes actiones no-  
stras bonas in auctorem Deum, vt pri-  
mū fontem & causam earum, referen-  
das, malas verò & impias, etiamsi quo-  
ad culpam nisi in solum hominem re-  
ferri queant, tamen referri debere in  
Deum quatenus entitatem quandam  
habent, & vt sunt pænæ à Deo inflictæ.  
Hæc doctrina vera & certa conside-  
ratione dignissima est, tum vt ex o-  
mnibus bonis diffidentiam nostri-  
ipforum discamus, tum vt ea, quan-  
tumuis naturalia & à libera homi-  
nis voluntate profecta Deo au-  
ctori transcribamur, eique soli omnē  
eorum gloriam tribuamus: mala quo-  
que pænæ omnia cōgruētī patiētia exci-  
piamus, quippe cū nō nesciam⁹ ea siue  
pet

TRACTATUS DE VERA

per media naturalia siue voluntaria, siue cum culpa nostra, siue citra culpam euenerint, à misericordi Dei manu profecta.